

مقابله جمهوری آذربایجان با شبکه سحر

متاسفانه در این کشور، انحصار رسانه‌های شدیدی وجود دارد حاکمیت رسانه‌ها در دست دولت است و به این ترتیب انحصار رسانه‌ای در این کشور، اجازه فعالیت آزاد خبرنگاران و برنامه‌سازان را نمی‌دهد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : نشست خبری برنامه سازان آزاد شده صدا و سیما از زندان پلیس مهاجرت جمهوری آذربایجان با اصحاب رسانه با حضور برهان حشمتی، مدیر سیمای آذری، شعبانعلی کیوانی تهیه کننده و مسعود واعظی آشتیانی تصویربردار و نورپرداز دو برنامه ساز ایرانی آزاد شده در سالن جلسات شبکه جهانی سحر برگزار شد. به گزارش روابط عمومی شبکه جهانی سحر، در این مراسم برهان حشمتی مدیر سیمای آذری شبکه جهانی سحر با بیان این که کار خبری و رسانه ای در جمهوری آذربایجان با مشکلات بسیاری همراه است، اظهار کرد: متاسفانه در این کشور، انحصار رسانه ای شدیدی وجود دارد. حاکمیت رسانه ها در دست دولت است و به این ترتیب انحصار رسانه ای در این کشور، اجازه فعالیت آزاد خبرنگاران و برنامه سازان را نمی دهد.

وی به استقبال زیاد مردم آذربایجان از برنامه های سیمای آذری شبکه جهانی سحر اشاره کرد و افزود: دولت آذربایجان به دلیل رقابت شبکه جهانی سحر با شبکه های محلی جمهوری آذربایجان و نشر فرهنگ و معارف اسلامی که از طریق این شبکه در جمهوری آذربایجان صورت می گیرد، چندان موافق فعالیت برنامه سازان این شبکه در کشور خود نیست و به بهانه های مختلف درصدد است با کارشکنی های گوناگون علیه ج.ا.ا. به مقابله بپردازد ضمن آن که یکی دیگر از دلایل مخالفت آذربایجان با فعالیت شبکه سحر، شفاف سازی تاریخی ماست. دولت آذربایجان با هدف حفظ هویت و همچنین تداوم استقلال خود به تاریخ سازی دست زده و این اقدام با تحریف موارد مهم تاریخی صورت می گیرد اما شبکه جهانی سحر، واقعیات را در برنامه های خود به تصویر می کشد.

در ادامه شعبانعلی کیوانی، تهیه کننده آزاد شده از بند پلیس مهاجرت آذربایجان ضمن تبریک روز خبرنگار به نحوه بازداشت خود اشاره و عنوان کرد: سفر ما کاملا قانونی شکل گرفت و ما روال کاملا قانونی را در این مورد طی کردیم. در واقع حضور ما در کشور جمهوری آذربایجان، حق اقامت ما و ویزاهای صادر شده کاملا قانونی بود اما متاسفانه پلیس جمهوری آذربایجان بدون ارائه توضیح و مدارک قانونی، ما را در تاریخ یکم مردادماه در حالی که در قطار باکو آستارا بودیم، ساعت 9/15 صبح در ایستگاه لنکران بازداشت و پس از گذشت 15 روز آزاد کردند در حالی که تمامی زحمات ما را که شامل 11 نوار کاست ویدئوی 60 دقیقه ای (مجموعا 660 دقیقه) می شد کاملا از بین بردند و حتی یک فریم هم برای ما باقی نگذاشتند.

کیوانی سپس عنوان کرد، به دلیل ضرر و زیان های مادی و معنوی وارد شده به وی و گروهش، از پلیس جمهوری آذربایجان به مراجع قضایی ذی صلاح شکایت خواهد کرد.

پایان پیام.